
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor ADAILDO CARLOS DA 
SILVA, matrícula 5905541/3, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 049/2013, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador ANTENOR HUMBERTO ALENCAR, para funcionamento 
da CIRETRAN “B” de Santana do Araguaia, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4364/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR a servidora JOSELHA COSTA HOLANDA, 
matrícula 54195284/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 034/2013, fi rmado entre este Departamento 
e o Locador TADASHI SHIHOMATSU, para funcionamento 
da CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4363/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR a servidora LAYANA LOUREIRO 
PRAGANA, matrícula 5941123/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 046/2012, fi rmado entre este Departamento e os 
Locadores DEILTON MUNIZ DE FREITAS E ANA PAULA GOMES DE 
FREITAS, para funcionamento da CIRETRAN “B” de Salinópolis, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4359/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor CÍCERO ROSA DA CUNHA, 
matrícula 57231231/3, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 070/2013, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador ALMIR CORDEIRO COSTA, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de Rondon do Pará, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4358/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JEAN RUDSTEDT GATO 
BARROS, matrícula 5430119/5, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 071/2013, fi rmado entre este Departamento e o 

Locador ANTONIO LEONARDO DE OLIVEIRA, para funcionamento 
da CIRETRAN “B” de Oriximiná, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4356/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA MARIA DE ARAÚJO 
MOTA, matrícula 5903626/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 021/2013, fi rmado entre este Departamento e a 
Locadora RENILDA ARAÚJO BRELAZ, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de Óbidos, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 396901
PORTARIA Nº 4371/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor BRUNO HENRIQUE GOMES DE 
ARAÚJO, matrícula 5888581/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 040/2012, fi rmado entre este Departamento e a 
Locadora CRISTIANE MARIA DA SILVA, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de Uruará, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4370/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JOSÉ APARECIDO BARISON, 
matrícula 5888581/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 065/2013, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador ANTENOR FERREIRA FREITAS, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de Tucumã, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 396909
PORTARIA Nº 4373/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA MARES 
GUIMARÃES, matrícula 5925659/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 023/2012, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, para funcionamento da 

CIRETRAN “B” de Xinguara, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 396913
PORTARIA Nº 4349/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor EDIVALDO DA SILVA 
KATAOKA, matrícula 5921748/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 19/2011, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador WALDEMAR NUNES, para funcionamento da CIRETRAN 
“A” de Castanhal, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4348/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JERRY ADRIANY GOMES DE 
SOUSA, matrícula 5898301/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 44/2012, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador SIMÃO DA COSTA DAMASCENO, para funcionamento da 
CIRETRAN “A” de Capanema, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4347/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS 
OLIVEIRA, matrícula 5904808/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 19/2012, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador OLIVIO DOS SANTOS BASTOS, para funcionamento da 
CIRETRAN “A” de Breves, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 4346/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JOSÉ DE ARIMATEIA PUREZA DE 
OLIVEIRA, matrícula 5894274/6, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 08/2017, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador DAVID DIAS CARDOSO, para funcionamento da 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba, bem como, dos respectivos termos 


